

N:o 6.

Ank. till Riksd. Kansli den 25 Febr. 1876, kl. 2 e. m.

Memorial, med förslag angående användningen af bankovinsten för år 1875.

Banko-Utskottet, som till fullgörande af föreskriften i 1 § af den för Utskottet gällande instruktion härmed till Riksdagen afgifver yttrande och förslag om användande af den under nästlidna år upplupna vinst å Riksbankens rörelse, har vid behandlingen af denna fråga jemväl till pröfning förehaft de vid innevarande riksdag i berörda hänseende framställda förslag, hvilka innefattas dels i Kongl. Maj:ts nådiga proposition angående statsverkets tillstånd och behof, dels uti två särskilda, af Herrar *A. Gumælius* och *Ola Månsson* inom Riksdagen väckta och till Banko-Utskottet hänvisade motioner, dels ock uti Fullmäktiges i Riksbanken infordrade yttrande i ämnet.

Uti nyssberörda Kongl. proposition har Kongl. Maj:t, under antagande att bankovinsten för år 1875 skulle utgöra minst 2,500,000 kronor, föreslagit, att af denna vinst måtte för statsutgifternas betäckande anslås ett belopp af 1,600,000 kronor.

Herr Gumælius har i motion N:o 16 i Andra Kammaren föreslagit, att Riksdagen, i nära öfverensstämmelse med 1875 års Riksdags för dess del uttalade mening, måtte besluta, "att af den för 1875 upplupna bankovinst, som utgör 2,602,827 kronor 39 öre, hälften, jemnad till 1,300,000 kronor, må till Riksgäldskontoret öfverlemnas under år 1877 på den tid

Bankofullmäktige bestämma, och återstoden, 1,302,827 kronor 39 öre, i Riksbanken bibehållas att, då Bankofullmäktige finna sådant lämpligen kunna ske, begagnas till inköp af utländska statspapper, som vid behof kunna användas för att stärka metalliska kassan.“

Herr Ola Månsson har i motion N:o 154 i Andra Kammaren föreslagit, “det Riksdagen ville besluta, att Riksbankens behållna vinst för år 1875 i Riksbanken bibehålles för att, då Bankofullmäktige finna sådant lämpligen kunna ske, begagnas till inköp af goda utländska statspapper, som vid behof kunna användas för att stärka metalliska kassan.“

I det från Fullmäktige infordrade yttrandet hafva de hufvudsakligen anført, det Fullmäktige icke ansåge sådana förhållanden för närvarande förefinnas, att de kunde ifrågasätta bibehållande åt Riksbanken af hela bankovinsten. Emellan det belopp åter, som Herr Gumælius föreslagit att till statsverket öfverlemna, eller 1,300,000 kronor, och det belopp af 1,600,000 kronor, som i den Kongl. propositionen föreslås att till fyllande af statsverkets behof anvisa, vore skilnaden icke så stor, att, efter Fullmäktiges uppfattning, några på Riksbankens ställning inverkan förhållanden kunde till stöd för det ena eller andra förhållandet åberopas; hvarföre, och då af den Kongl. propositionen om statsverkets tillstånd och behof framginge, att mera än 1,600,000 kronor icke vore af ifrågakomna vinstbelopp för statsverket behöfligt samt, när så kunde, önskvärdt vore att så väl Statens som Riksbankens behof kunde tillgodoses, Fullmäktige, med hänvisande i öfrigt till de åsichter, Fullmäktige i samma ämne uttalat till 1875 års Riksdags Banko-Utskott, hemställde, att af 1875 års bankovinst 1,600,000 kronor måtte till Riksgäldkontoret öfverlemnas, att under år 1877, på de tider Fullmäktige i Riksbanken bestämde, till kontoret utbetalas, samt återstoden, 1,002,827 kronor 39 öre, i Riksbanken bibehållas. Hvad beträffar användandet af den del af 1875 års bankovinst, som kunde komma att åt Riksbanken bibehållas, hafva Fullmäktige, på grund af angelägenheten deraf att Riksbanken, så snart omständigheterna medgäfvé, måtte sättas i tillfälle att vid behof hastigt och tillräckligt förstärka sin metalliska kassa, i likhet med motionärerne och under åberopande jemväl af 1875 års Riksdags beslut rörande användande af den del utaf nästföretgånga års bankovinst, som åt Riksbanken bibehölls, förordat, att hvad af nästlidna års bankovinst åt Riksbanken bibehålles, må, så snart Fullmäktige finna sådant lämpligen kunna ske, användas till inköp af utländska statspapper, som vid behof kunna användas för att stärka metalliska kassan.

Vid öfvervägande af denna fråga har Utskottet funnit skäl att, i hufvudsaklig öfverensstämmelse med sistlidne Riksdags beslut angående användandet af 1874 års bankovinst, hälften utaf den för nästlidet år upplupna bankovinsten må i jennadt belopp tillfalla statsverket och det öfriga

Riksbanken, att af Fullmäktige användas till inköp vare sig af goda utländska statspapper eller af svenska sådana i utländskt mynt.

Utskottet hemställer alltså,

att af Riksbankens under år 1875 upplupna vinst 1,300,000 kronor må under 1877 å tid, som Fullmäktige i Riksbanken bestämma, till statsverket öfverlemnas, samt återstoden, 1,302,827 kronor 39 öre, i Riksbanken bibehållas, att, då Fullmäktige finna sådant] lämpligen] kunna ske, begagnas till inköp af goda statspapper i utländskt mynt, hvilka vid behof kunna användas för att stärka Riksbankens metalliska kassa.

Stockholm den 25 Februari 1876.

Å Utskottets vägnar:

J. J. EKMAN.
